
*************************************************** ***************************** 
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
*************************************************** ***************************** 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N°      45     del Registro Deliberazioni 
 
Del 19.06.2000 
 

 
 
 
OGGETTO : INDIVIDUAZIONE DELL’UFFICIO COMPETENTE PE R I   
  PROCEDIMENTI DISCIPLINARI.- 
 
 
 
 
L’ANNO duemila il giorno diciannove del mese di  GIUGNO   alle ore  17,00 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 
SERRA     Antonella Maria              SINDACO X  
PULISCI    Pier Paolo            ASSESSORE X   
TATTI        Mirella            ASSESSORE X              
                Totale 3  
 
 
Assume la Presidenza SERRA Antonella Maria nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott.ssa Giuseppina Alessandra Sidoti. 
 
 

 
 
 
 

 

Elab.: G.S. 
Red.: A. A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che con deliberazione del C.C. n.25 del 10.04.00 veniva approvato  il regolamento per 

l’applicazione delle sanzioni disciplinari il quale veniva inviato per il controllo di legittimità al 
CO.RE.CO della Regione Autonoma della Sardegna; 

- che con nota prot. n.001566/017 pervenuta il 01.06.00 il CO.RE.CO annullava la citata delibera 
per i seguenti motivi: 

- per violazione dell’art.35, comma 2 bis, della L.n.142/90 che attribuisce alla Giunta Municipale 
la competenza all’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e servizi, quale quello 
relativo ai procedimenti disciplinari. 

- il CO.RE.CO ha inoltre rilevato che ai sensi degli artt.59 e 59 bis del D. Lgvo n.29/93 e succ. 
mod. e integr. spetta al CCNL la definizione della tipologia delle infrazioni e delle relative 
sanzioni, da cui consegue che l’ente non è competente ad emettere atti autoritativi in materia. 
Rileva altresì che l’unico atto di competenza “secondo il proprio ordinamento” è quello relativo 
all’individuazione dell’ufficio competente per i procedimenti disciplinari in quanto 
espressamente previsto dall’art.59, comma 4, del cit. D.Lgvo n.29/93. Infatti, continua in 
CORECO nel capo V del titolo II del CCNL sono contenute le norme disciplinari e con DM del 
31.04.94 il Ministero della Funzione Pubblica ha emanato il “Codice di comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni” che ne costituisce  il necessario corollario 

- rilevato comunque che le norme del regolamento in questione non si discostavano dalle 
previsioni del CCNL e dell’indicato Codice di comportamento, ma le recepivano fedelmente 

- considerato però utile il suggerimento del CO.RE.CO  di limitarsi ad individuare l’ufficio 
competente per i procedimenti disciplinari e quindi rimandare per le sanzioni e le procedure 
disciplinari alle norme del CCNL del 06.07.1995 ed al D.M. del 31.04.1994 (Codice di 
comportamento dei dipendenti) 

DATO ATTO  che è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;  
 
 

DELIBERA  
 
 
di procedere all’individuazione dell’ufficio competente per i procedimenti disciplinari nei 
seguenti termini: 
- l’ufficio per i procedimenti disciplinari si compone di tre membri di cui uno, ossia il Presidente, 

è il Direttore/Segretario. Gli altri due membri sono scelti tra esterni, segretari comunali, 
professionisti o dipendenti della Pubblica Amministrazione di provata esperienza e 
indipendenza. 

- Per le sanzioni del rimprovero verbale e del rimprovero scritto o censura è competente il 
responsabile del servizio di appartenenza del dipendente o in caso di responsabile del servizio il 
Segretario/Direttore 

- Di rinviare per la tipologia delle infrazioni e delle relative sanzioni, nonché per le procedure 
disciplinari al capo V del titolo II del CCNL del 1995, nonché al codice di comportamento  dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni adottato con D.M. del 31.04.94 del ministro della 
Funzione Pubblica ed a quanto disposto dagli artt.59 e 59 bis del D.Lgvo n.29/93 e successive 
modificazioni e integrazioni. 

- Di disporre che venga adempiuta ed assicurata la pubblicità del “codice disciplinare” contenuto 
nell’art.25 del CCNL e del codice di comportamento mediante loro affissione permanente in 
luogo accessibile a tutti i dipendenti in ottemperanza a quanto prescritto dal comma 10 dello 
stesso art.25; 

CON SEPARATA votazione ad esito unanime dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
 
__________________________      _____________________ 
 
 
 
 
======================================================================= 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata affissa in copia all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 21.06.2000 al  09.07.2000.- 
 
 
 
                     IL SEGRETARIO 
 
                 _______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
             F.to A.M. SERRA             F.to G. SIDOTI 
__________________________      _____________________ 
 
 
 
 
======================================================================= 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata affissa in copia all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 21.06.2000 al 09.07.2000.- 
 
 
 
                     IL SEGRETARIO 
           F.to G. SIDOTI 
                 _______________________ 
 
 
======================================================================= 
 
 
Per copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 21.06.2000 
 
 
 
 
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        (Giuseppina Alessandra Sidoti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


